¹ Matth., cap. xxvi, v. 6. — ² Marc., cap. xiv, v. 3. — ³ Joan., cap. xii, v. 1 et sq.

et iniit cum eis pactum , ut pro triginta argenteis Jesum traderet illis. Quum enim retulisset Matthæus , Dominum approbasse effusionem unguenti super caput ejus a muliere factam , statim adjunxit¹ : « Tunc abiit unus ex duodecim qui dicitur Judas , etc. » In quo et Marcus similiter consentit. Quod ergo utrique tunc Judam ad hoc quod diximus abiisse referunt , satis diligenter innuunt , ad hoc eum inde commotum fuisse atque indignatum , quod hac etiam vice confusus pretium unguenti non potuit obtinere.

Quid autem Dominus quinta feria egerit , hoc est die coenæ , quo tunc , ut diximus , Pascha Judæorum contigit , et ipsis certum est evangeliis , ubi scriptum est : « Prima autem die azymorum , accesserunt discipuli ad Jesum , dicentes : « Ubi vis paremus tibi comedere pascha ? » Et misit Petrum et Joannem , dicens : « Euntes parate nobis pascha , ut manducemus. » At illi dixerunt : « Ubi vis paremus ? » Et dixit ad eos : « Ecce introeuntibus vobis civitatem , occurret vobis homo amphoram aquæ portans . Sequimini eum in domum in quam intrat , et dicetis patris familiis domus : Dicit tibi magister : « Ubi est diversorium , ubi pascha cum discipulis meis manducem ? » Et ipse ostendet vobis coenaculum magnum stratum , et ibi parate. » Euntes autem invenerunt sicut dixit illis , et paraverunt pascha. Et quum facta esset hora , discubuit , et duodecim apostoli cum eo . » Discubuit quidem ad vetus pascha primo celebrandum. Quod vero tam Matthæus quam Marcus dicunt , hoc esse factum prima die azymorum , quæ videlicet dies proprie pascha dicebatur , ut supra meminimus , sicut septem dies sequentes azymorum vocabantur ; sciat lector ipsum diem Paschæ nomine quoque azymorum comprehendendi posse , quum in eo etiam azymis cum lactucis agrestibus vescerentur. Paschæ quoque nomine nunnunquam e converso dies azymorum continetur juxta illud Joannis : « Ante diem festum Paschæ. » Sæpe etiam Pascha ipsa hostia Paschæ potius quam dies appellatur , juxta illud : « Ubi vis paremus tibi comedere pascha ? » Et alibi : « Venit autem dies azymorum , in qua necesse erat occidi pascha. » Et Apostolus² : « Pascha nostrum immolatus est Christus , » hoc est ipse nostra hostia paschalis. Quod vero Joannes ait : « Et coena facta , quum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas , surgit a coena , » ut videlicet pedes lavaret discipulorum. Et postmodum ablutione facta , subjungit : « Quum recubuisset , iterum dixit eis : Scitis quid fecerim vobis , etc. » Hoc insinuare videtur , quod intra coenam veteris Paschæ et coenam dominicam , pedes Dominus ablueret , per hoc patenter innuens , neminem ad sacrificium Christi dignum accedere , nisi prius ablutis pedibus , hoc est affectionibus animi mundatis , alioquin judicium sibi comedit et bibit.

¹ Matth., cap. xxvi , v. 14. Reliquos evangelistarum locos de Passione Domini a nostro Abelardo compilatos omnes minutatim notare parum utile esse duximus. Eos invenies apud Matthæum , cap. xxvi et sq. — Marcum , cap. xiv et sq.; — Lucam , cap. xxii et sq.; — Joannem , cap. xiii et sq. — ² Corinth. I , cap. v , v. 7.

Quod vero dictum est : « Et quum recubuisset iterum , » innuit eos post sacrificium veteris Paschæ, ad coenam convivium ciborum accessisse. Non enim tantæ virorum familie unius comestio agni vel hædi ad refectionem diei sufficeret. Præterea Lucas quum retulisset Dominum de veteri Pascha dixisse discipulis : « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum , etc., » duos calices postea commemorat Dominum discipulis dedisse, unum quidem statim post vetus Pascha , alterum in celebratione novi Paschæ. Et de illo quidem primo calice Dominus discipulis ait : « Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis , quia non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. » De alio vero calice scriptum est, quia dedit illis , dicens : « Hic est sanguis meus novi testamenti. Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, quum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei. » Prior itaque calix post vetus Pascha , et ante novum susceptus , et ille secundus recubitus post ablutionem pedum, non ad sacrificium , sed ad refectionem corporum pertinere videatur. Nihil enim de potu in veteri Pascha lex præcipit, sed tantum de carnibus agni vel hædi cum panibus azymis et lactucis agrestibus. In hac itaque convivii refectione discipulis edentibus , videtur Dominus de panibus illius mensæ, non de azymis Paschæ accepisse , et novum Pascha confecisse. Non enim illo die Paschæ interdictum erat, ne panes etiam fermentati, qui proprie panes vini adjectione dicuntur, in domibus reperirentur ; sed sequentibus tantum septem diebus , qui ob hoc die azymorum specialiter dicebantur. Unde et Graeci non de azymo pane, sed de fermentato Dominum dicunt novum Pascha confecisse; quasi nihil de veteri Pascha in novo vellet retinere. Qui etiam , ubique nos habemus in novo Pascha dictum a Domino , quod « accepit panem et benedixit , » pro pane in græco habetur ἀπτόν, quod fermentatum significat.

Quod vero discipulis edentibus Dominus ait, quod unus eorum esset eum traditurus , et eum deinde præsignavit , dicens : « Qui intingit mecum manum in parapside , » sive in catino , « hic me tradet , » ad esum veteris Paschæ referendum est; ut quum illud ederent hoc eis diceret. Signum autem párapsidis, quo proditor designatur, sic accipiendum videtur, quod quum proditor audisset Dominum dixisse , quia unus discipulorum esset eum traditurus , ne hoc de se dici putaretur, quem jam conscientia sua super hoc accusabat , temeritate quadam providit demonstrandum , nequaquam de se suspicandum esse , qui sic de Domino confideret, ut in eodem vase cibum communem habere non trepidaret. Unde tunc in ejus parapsidem manum illam sceleratus intulit, qua eum ipsa nocte traditurus ad mortem fuerat. Sicut quoque intelligi potest signum illud párapsidis, quod Dominus , qui mensis ministrabat discipulorum , in consuetudinem haberet postquam mensæ deservisset cum Juda refici , qui quasi procurator

communis loculos impensæ deferebat. Tertio Dominus proditorem designare curavit, quo eum amplius a sua compesceret iniquitate. Quum enim primo dixisset: « Qui intingit mecum manū in parapside, hic me tradet, » ac postmodum traditor tanquam conscius sui, et quasi jam designatus ex parapside, requireret dicens: « Nunquid ego sum? Rabi. » Respondit ei Jesus: « Tu dixisti. » Ac si diceret: Tu jam pacto cum Judæis inito, et te hoc facturum esse pollicitus, quod nunc dico eis prædixisti. Refert etiam Joannes, quod, quum ipse Dominus dixisset: « Qui manducat panem meum, levabit contra me calcaneum suum, » et ipse Joannes recumbens super pectus Jesu, requireret ab ipso quis ille esset, respondit: « Ille est, cui intinctum panem porrexero. » Et quum intinxisset panem, dedit Judæ, et post buccellam, tunc introivit in illum Sathanas. Dixit ei Jesus: « Quod facis, fac citius » Quum autem accepisset ille buccellam, exivit continuo. Erat autem nox. » Ecce hoc tertio proditor manifeste designatus, post buccellam statim exiit ad conceptum scelus peragendum, tanquam jam omnino de Domini gratia desperans, quum ejus mentem ita diabolus omnino possideret, ut redire ad veniam nullatenus posset. Mirum tamen est quomodo acquievit ut intinctam buccellam acciperet, si prius audierit Dominum hoc dixisse in signum fieri futuræ prodictionis. Credimus ergo Dominum hoc privatim Joanni recumbenti super pectus ejus respondisse, ita ut proditor id nequaquam intelligeret. Nam et Petrus secreto hoc demonstrari petiit, innuens Joanni potius quam loquens, ut a Domino requireret quis ille esset de quo diceret. De illa autem buccella panis, quam ad proditorem designandum intinctam ei porrexit, plerisque videtur quod de ipso pane sacrato eam acciperet, unde inter cæteros ita eum communicaret. Quam quidem communionem quum indigne sumeret, judicium potius quam salutem ibi acciperet, sicut et Apostolus asserit de indigne communicatis. Unde et post buccellam, Sathanas in Judam introisse, et sic eum plenius possedisse memoratur. Nam et quod huic quoque communioni proditor interfuerit, Lucas patenter insinuare videtur. Qui, dum novum pascha celebraretur a Domino, refert eum dixisse: « Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. » Continuo tamen accepta buccella, proditor non exspectat communionem finiri, vel hymnum post refectionem Domino persolvi; sacrum statim collegium egreditur, quo pravum desiderium amplius maturaret, sicut et Dominus prædixerat dicens: « Quod facis, fac citius. » Ideo autem panem intinctum soli proditori dedit, ut ejus mentem jam conceptione peccati infectam et maculatam significaret. Cæteris autem, qui puram habebant conscientiam, sacramenta corporis et sanguinis sui separatim distribuit; quasi panem per se et vinum per se separatim ministrans. Unde bene statutum est in Ecclesia, ut quando fideles communicantur, hæc separatim accipiant. Sunt vero qui panem illum

intinctum nequaquam de sacrificio Christi fuisse intelligunt, sed bucellam illam de quoconque pane acceptam esse ad proditorem solummodo designandum. Quorum etiam nonnulli volunt Judam in sacramento dominici corporis participasse. Augustinus *super Joannem*: « Et quum intinxisset panem dedit Judæ. » Non autem, ut putant quidam, tunc Judas corpus Christi accepit. Intelligendum est enim, quod jam omnibus eis distribuerat Dominus sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Judas erat, sicut Lucas evidentissime narrat. Deinde per bucellam tintetam atque porrectam suum exprimit traditorem. » Hilarius *super Matthæum*¹: « Ubi vis paremus tibi pascha manducare? Post quæ Judas proditor judicatur, sine quo pascha accepto calice et fracto pane conficitur. Dignus enim æternorum sacramentorum communione non fuerat. Nam discessisse statim intelligitur, quod cum turbis reversus ostenditur. Neque sane bibere cum Domino poterat, qui non erat bibiturus in regno, quum universos tunc bibentes ex vitis istius fructu bibituros secum postea polliceretur. » Notandum tamen nequaquam in verbis Domini universos haberi, quamvis hoc beatus intelligat Hilarius, sed ita indefinite a Domino dici: « Quum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei. » Multa quippe novimus ad hunc modum apostolis Dominum loqui, quæ monita generaliter sunt accipienda, ut Judæ quoque possint convenire. Quale est illud: « Beati oculi qui vident quæ vos videtis, » et: « Sedebitis vos super sedes duodecim, etc., » et: « Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. » Et rursus: « Et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum; ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. » Sæpe etiam quum generaliter aliquid dicitur, non est tamen generaliter accipiendum. Unde illud est Hieronymi ad Damasum in parabola Domini de filio frugi et luxurioso²: « Et omnia mea tua sunt. » Quomodo autem Dei omnia Judæorum sunt? Nunquid angeli, throni? Omnia ergo intellige prophetias, eloquia divina, secundum illud quod sæpe exposuimus, non semper omnia ad totum esse referenda, sed ad partem maximam, ut³: « Omnes declinaverunt, » et⁴: « Omnes qui ante me venerunt, fures fuerunt et latrones, » et⁵: « Omnibus omnia factus sum; » et⁶: « Omnes quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi. » Denique si ponamus Judam quoque communioni interfuisse, qua completa Dominus illud ait⁷: « Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, quum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei, » non cogimur ideo fateri tunc Judam adsuisse, quum hoc Dominus dixerit, nec eum expectasse finem cœnæ dominicæ, qui continuo, ut supra dictum est, exivit post acceptiōnem bucellæ,

¹ *Comm. in Matth.*, cap. xxx, *Opp. Parisii*, 1693, in-fol., col. 740. — ² *Opp. t. IV*, part. I, col. 158. — ³ *Joan.*, cap. xiv, v. 31.

⁴ *Rom.*, cap. iii, v. 12. — ⁵ *Joan.*, cap. x, v. 8. —

ut eos convocaret quibus Dominum trāderet. Post cujus quidem egressum, Dominus, ut Joannes refert, prolixum sermonem ad discipulos habuit. Cujus prīmam partem, dum adhuc recumberet, dixit usque ad eum scilicet locum, ubi ait¹: « Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem, et sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio; surgite, eamus hinc. » Quem quidem locum beatus exponens Augustinus, ait²: « Tanquam diceretur: Cur ergo moreris, si non habes peccatum, cui debetur mortis supplicium? continuo subiect: « Sed ut cognoscat mundus, etc. » « Eamus, » dixit. Quo, nisi ad illum locum, unde fuerat tradendus ad mortem? Habebat ut moreretur mandatum Patris. »

Postquam autem dixit discipulis suis: « Surgite, eamus hinc, » illis de accubitu mensæ surgentibus, et hymno gratiarum dicto, de quo Matthæus et Marcus scribunt, aliam partem sermonis confirmavit, usquequo de domo illa exierit, secundum consuetudinem suam, in montem Oliveti. Unde et Lucas de Domino meminit, dicens: « Erat autem diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte qui vocatur Oliveti. » Et iterum: « Egressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum. » Secuti sunt autem illum et discipuli. De nostra quippe salute Dominus sollicitus, die predicationi intendebat, nocte in oratione pernoctabat. Ad quam quidem faciendam secretum requirebat locum et a tumultu seculi remotum, quo purius suis discipulis esset orandum. Quo cum ipse pervenisset atque orasset, eos quoque ad orationem invitat, dicens: « Vigilate et orate ut non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. » Tanquam si diceret: Prolatio vobis facilis est ad me confidendum, et cum Petro dicendum, quia parati estis mecum et in carcерem et in mortem ire; sed adhuc infirmi estis ex carne ad resistendum temptationibus. Quod humanitas Christi imminentे passionis articulo, se ad orationem convertit, et discipulos hinc scandalizandos ad orationem hortatur, patenter nos instruit, ne unquam de virib⁹ nostris in aliquo periculo præsumamus constituti, quia non est homini mortem constantia superare, nisi hanc virtutem nobis Domino ministrante. Ter in die Daniel³ in anxietate positus orasse Dominum legitur, tanquam hunc unum in tribus personis intelligens. Trinam et nunc Dominus orationem assumit, qua veram infirmitatem carnis se habere demonstrans, verum se hominem probaret, et similem nobis in omnibus absque peccato, ut vera ejus passio sicut et carnis susceptio credatur. Orans itaque dicit: « Pater si possibile est, etc. » Et rursum: « Pater, si non potest hic calix transire, etc. » Si possibile est, inquit, hoc est conveniens, ut alio modo redēptionis quam per mortem meam possit humanum genus salvari. Calicem dicit mortem suam transitoriam,

¹ Joan., cap. x, v. 8. — ² Serm. clxx, Opp. t. V, col. 820. — ³ Dan., cap. vi, v. 10.

cito resurrecturus. Qua videlicet morte, tanquam poculo quodam, desiderium suum de nostra redemptione, quasi sitim suam erat refecturus. Sed nunquid mortem timuit, ad quam nos minime timiendam adhortatur, dicens¹: « Nolite timere eos qui occidunt corpus? » Certe neminem martyrum, quum ad agonem venirent, quod passuri erant, orasse memini ut ab eis passio transiret, sed laeto animo et magno desiderio eam suspicere, tanquam illud impletus Apostoli²: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo. » Nunquid ipse morti se offerens, plus eam timuit quam cæteri, aut tristis ad eam venit, ad quam alii occurrere dicuntur lœti? Sic quippe de ipso Marcus refert, quod cœpit pavere et tædere; et tam ipse Marcus quam Matthæus eum scribunt dixisse: « Tristis est anima mea usque ad mortem, » nec non et eum passionis amaritudinem profiteri non velle, et suam in hoc voluntatem a voluntate Patris dissidere, quum ait: « Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, » vel ita: « Sed non quod ego volo, sed quod tu. » Et in Luca legitur: « Pater, si vis, transfer a me calicem istum. Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat. » Ubi et subditur: « Apparuit autem illi angelus de coelo, confortans eum, et factus in agonia, prolixius orabat. Et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. » Neminem alium præ timore mortis sanguinem legimus sudasse, quod supra naturam humanam constat esse. An forte plus quam cæteri timuit, quem timor passionis ad hoc coegit? an sponte magis quam anxietate timoris hunc sudorem emisit? Quem dénique fortè athletam ita periculo mortis anxiatum, et tanquam ex desperatione legimus esse perturbatum, ut de Domino scriptum esse videtur? « Nunc anima mea, » inquit, « turbata. Et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora. » Et post aliqua: « Quum haec dixisset Jesus, turbatus est spiritu. » Ut autem ponamus in quibusdam videtur in his verbis³, timoris vel tristitiae eum membræ sua in se transformasse, ut ex persona suorum membrorum haec dicerentur aut fierent: nunquam certe in eorum persona sudor iste juxta litteram accipiendus est. Beatus autem Ambrosius plus eum quam cæteros passionem mortis horrere non veretur asserere. Sic quippe ait de fide ad Gratianum scribens, in libro II⁴: « Petrus dicit: « Animam meam pono pro te. » Christus dicit: « Anima mea turbatur. » Utrumque verum est, et plenum utrumque rationis, quod inferior non timet, et superior gerit timentis affectum. Ille enim quasi homo vim mortis ignorat, iste quasi Deus in corpore constitutus, fragilitatem carnis exponit, ut eorum qui sacramentum incarnationis abhorrent⁵, excluderetur impietas. » Ex quibus patenter verbis ostenditur, re vera ejus animam, quæ per unionem Verbi omnia

¹ Matth., cap. x, v. 28. — ² Philipp., cap. i, v. 23. — ³ Locus corruptus, ut videtur. — ⁴ Cap. v, Opp. t. II, col. 478. — ⁵ Aliter abjurant.

scientis tam bene summum mortis cruciatum tanquam¹... esset experta, noverat magis eum horruisse, quam cæteræ possent animæ. Quando autem plus mortem timuit, et in passione constantior perstitit, tanto virtus obedientiæ major in eo claruit, et majorem nobis, pro quibus passus est, dilectionem exhibuit. Ubi et infirmioribus membris consolationem proponere voluit, ne quum ad agonis passionem trepidarent, pro hoc infirmitate sua desperarent a venia. Quam constanter autem Dominus passioni occurreret et in passione persisteret, quisquis diligenter attendit judex secundum magnitudinem timoris, incomparabilem in eo fortitudinem²... enim omittam cætera, quis non illud miretur, quod a Pilato interrogatus quum respondere nollet, ab eo audierit : « Mihi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo dimittere te, etc. » Qui etiam ab ipso ad Herodem missus, tanquam ad ejus potestatem pertinens, quum esset Galilæus, ut sic per eum facile liberari posset, nil ei respondere dignatus est, quum multis interrogatur sermonibus, nedum ei signum aliquod ostendere, quod ille maxime cupiebat.

Quod ergo pavendo tædere, vel perturbari adeo videtur, ut quasi desperans diceret : « Et quid dicam? » signa sunt omnia non ignaviae vel diffidentiæ, sed timoris maximi ad infirmitatis probationem assumptæ : ut quod morte in prævenit, ipsa jam gravius videatur morte. Angelus apparens in persona Patris eum confortat, sicut et antea factum fuerat, ipso ad eum dicente : « Et clarificavi, et iterum clarificabo. » Hæc quippe consolatio orationis complendæ, qua pro suis orabat, intelligenda est responsio, qua discipuli audita consolarentur. Quis fidelium, Domine, hanc etiam tuæ passionis anxietatem sine compassione possit audire? hanc pro nobis tuam perturbationem queat sustinere? Ait Apostolus³ : « Si unum patitur membrum, compatiuntur omnia membra, etc., » pro se invicem sollicita. Quid ergo pro capite dolores nostros et peccata portante, nos oportet facere? Quis siccis oculis hoc intelligat? Cujus cor lapideum dolor iste non scindat? Scissum est velum templi in tua, Domine, passione, et ad terræ motum ipsa etiam fissa est duritia petrarum. Sol obscuratus est, tanquam immanitatem sceleris conspicere non ferret. Ipsa quoque insensibilia, tanquam tuam sentirent passionem, compassionis exhibuerunt affectum. Ut autem et hæc compassio nostra penetret ac scindat corda, ad intermissa, non dimissa, caritas suspirans stylum reducat.

Egressus itaque Dominus ad montem Oliveti, sicut Matthæus refert, venit inde cum discipulis in villam quæ dicitur Gethsemani. Quem profecto locum Marcus prædiu[m] nominat, Joannes dicit : « Trans Jordanem⁴ Cedron, ubi erat hortus, in quem frequenter Jesus conveniebat cum discipulis, » tanquam secretissimum, atque ad docendum discipulos, sive orandum convenientem. Idem itaque intel-

¹ Locus corruptus.—² Locus corruptus.—³ Corinth. I, cap. XII, v. 26.—⁴ Lege torrentem. Joan., cap. XVIII, v. 1.

ligitur, « villani Gethsemani, » quod, « locum illum trans torrentem Cedron, » ad radicem montis Oliveti existentem. Qum dicitur, « torrentem Cedron, » genitivus græcus est « Cédon, » pro « Cedrorum. » Torrentem dicunt, quia in valle Iosaphat, aqua illa vicissim currit, non semper, in qua et cedri crescunt. Qui locus Abrahæ hortus erat, qui circa Salem plures hortos et mansiones habebat. Quem locum Jesus cum discipulis suis frequentabat, qui et bene erat inde notus. Igitur hic eum quærerit ad tradendum, et ibidem invenit quæsitum, sicut statim ipse Joannes prosequitur, dicens : « Judas ergo quum accepisset cohortem, et a pontificibus et phariseis ministros, venit illuc cum laternis et facibus et armis. » Cohortem quidem gentilium a Pilato præside, ut nec gentiles in ejus traditione deessent, qui hos quoque sua venerat morte redimere; ut videlicet tam a Iudeis quam a gentilibus ad mortem traderetur, qui pro salute omnium mortem pateretur. Lucas verum refert ipsos etiam principes sacerdotum, hoc est pontifices et magistratus templi, et seniores venisse. Quod sic accipendum videtur, ut hoc in ministris suis, non in personis propriis agerent. Cæteris quippe referentibus evangeliis, novimus Dominum a cohorte et ministris comprehensum, ad Annam sive Caiphaim pontifices fuisse perductum. Venientes afferunt laternas, ut qui sunt in tenebris cæcitatibus, ipsam lucem capiant mundi. Fustibus et armis veniunt muniti, ut per hanc resistenti vim facerent, vel eum a se propulsarent. Jesus itaque omnia quæ ventura erant super eum præcessit. Dum homines Deo vim facere parant, sponte Dominus, non intractus, occurrit passioni, sicut ipse dixerat¹ : « Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam. Sciens, » inquit, « omnia : » hoc est, non ignorans eorum machinamenta, et per dirum mortis supplicium se salutem vestram consummaturum, ac deinceps tam resurrectione quam ascensione, vel sancti Spiritus adventu glorificandum. Qui ante a passione declinaverat, quia nondum venerat hora ejus, et discipulis præceperat² : « Qum vos persecuti fuerint de civitate in civitatem, fugite in aliam ; » sciens jam advenisse tempus congruum passioni, offert se in pascha, tanquam pascha vel agnus ad immolandum. Processit, et dicit : « Quem queritis ? » Vere, inquam, tanquam ignorans eorum nequissimam inquisitionem, quia tuum est ignorare mala quæ improbas, et cognoscere bona quæ approbas. Sic quippe Adam, quem ante peccatum noveras, post peccatum tanquam incognitum requiris dicens³ : « Adam ubi es ? » Qui etiam mulieris factum quod improbas, tanquam incognitum interrogans, ait : « Quare fecisti ? » Et fatuis virginibus respondens, dicas⁴ : « Amen dico vobis, nescio vos. » Qum e contrario

¹ Joan., cap. xviii, v. 18. — ² « Qum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. » (Matth., cap. x, v. 23). — ³ Genes., cap. iii, v. 9. — ⁴ Matth., cap. xxv, v. 12.

Moysi dicas¹: « Novi te ex nomine, » et scriptum sit²: « Novit Dominus qui sunt ejus. » Responderunt ei : « Jesum Nazarenum. » O cæci et vere in tenebris venientes contra lucem, et in nocte adversum diem, quum ei vos ipsum querere respondetis, quem perdere venitis ! Procedit ad bellum tanquam signifer ante suos. Non eum recognoscitis Dominum, quem occurrere videtis solum. Si enim recognosceretis, nequaquam vestræ machinationis dolum responsione vestra ei panderetis. Contra sapientiam venientes, quia eam non cognoscitis, stulti permanetis, nec præsentem potestis animadvertere, nisi eo se vobis indicante. Jesum respondetis, et ne ipse de semetipso in vestra responsione possit errare, tanquam eum et de seipso docentes, subnexa determinatione additis : « Nazarenum. » Et utinam Jesum, quem profitemini tanquam Jesum, id est Salvatorem, quæretis, ut quod in ore habetis, corde teneretis; ne, dum Salvatorem perdere quæritis, vos ipsos potius perdatis.

Dicit ei Jesus : « Ego sum. » Non enim cognoscere eum nisi ipso poterant indicante, sicut nec ipsum capere, nisi ipso se tradente. Stabat autem et Judas, qui tradebat eum, cum ipsis. Lucas refert, quia antecedebat eos, et Marcus quod quum venisset, statim accedens ad eum ait : « Rabbi, » et osculatus est eum.³ At illi manus injecerunt in eum, et tenuerunt eum. Unde mihi videtur, quod quando proficisci cœperunt, Judas tanquam dux eos antecedebat. Ubi autem appropinquare cœperunt, ipse conscientia sua confusus et perturbatus, vel hæsitans, ita se retinuit, et gradum suppressit, ut illi præcederent. Unde nunc Joannes dicit illis ad Jesum pervenientibus, Judam stare cum illis potius quam præcedere. Stabat quidem cum ipsis, non ut cæteri cum Domino. Stabat tanquam stupratus et concepti sceleris immanitate perturbatus, et ex conspectu Domini maxime confusus, aut fortasse, tanta cæcitate percussus, ut nec eum pesset cognoscere, nisi eo seipsum indicante. Ut tamen impleret quod dixerat : « Quemcunque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, » omni pudore postposito, non Deum, sed homines veritus, accessit ad osculum, tanquam eum designans, qui jam semetipsum indicaverat, ut nil in se fieri nisi seipso disponente Dominus declararet. Unde et sequitur : « Ut ergo dixit eis : « Ego sum, » abierunt retrorsum, et cediderunt in terram. » Quid agitis missi ? Ecce præsto est quem quæritis, et seipsum offerens, dicit : « Ego sum, » nec istam ejus vocem ferre sustinetis, cui vim facere confidebatis. Abeuntes retrorsum, non ei valentes appropinquare, quem venitis comprehendere, in terram resupini corruistis. Hic quippe casus proprius est reproborum, sicut cadere in faciem proprium est electorum : unde et illud est beati Gregorii in *Ezechielem* homilia³: « Electi in faciem, et reprobi

¹ Exod., cap. xxxiii, v. 12.—² « Notum faciet Dominus qui ad se pertineant. » (Num., cap. xvi, v. 5.) —³ Lib. I, hom. ix, Opp. t. I, col. 1251.

retrorsum cadunt, quia qui post se cadit, ibi cadit, ubi non videt. Iniqui vero qui in visibilibus cadunt, post se cadere dicuntur, quia ibi corruunt, ubi quid eos tunc sequatur modo videre non possunt. Justi vero, quia in istis visibilibus semetipsos sponte dejiciunt, ut invisibilibus erigantur, quasi in faciem cadunt, quia timore compuncti, videntes humiliantur. » Iterum ergo eos interrogavit: « Quem quæritis? » Illi autem dixerunt: « Jesum Nazarenum. » Respondit Jesus: « Dixi vobis quia ego sum. » Qui abierunt retrorsum, non solum corpore corruentes, verum etiam in tantam extasim pavoris et perturbationis facti, ut Domini nec ad indicium suum, nec ad proditoris osculum agnoscere possent. Secundo interrogat eos quem quærant, et se iterum illum esse docet, quem se illi quærere respondent. In quo patenter ostenditur et ipsius perseverantia in passione, et illorum in obstinatione suæ malitiæ.

« Si ergo me quæritis, sinite hos abire. Ut impleretur sermo, etc.¹. » Si me, inquit, non alium quæritis, sicut ex duabus jam patet responsionibus vestris, sufficere vobis debet vestram in me completere malitiam. Hoc inquit, discipulos qui aderant intelligens, ut solus ipse torcular passionis intraret, sicut ex persona ejus Isaías prædixerat²: « Torcular calcavi solus, etc. » Sermo, inquit evangelista, quem ipse Dominus antea dixerat, ad Patrem loquens³: « Quos dedisti mihi custodivi, et nemo ex iis periiit nisi filius perditionis. » Augustinus in Joanne super hunc locum⁴: « Cur si tunc morerentur, perderet eos, nisi quia nondum sic in eum credebant quomodo credunt quicunque non perituri? » Item⁵: « Petrus, si negato Christo hinc iret, quid aliud quam periret? » Sinite, » inquit, « hos abire, » sed non adjecit, et capite me: ne videlicet pietatem præcipiens, impietatem quoque quam fieri permittebat, jubere videretur. Accedens autem proditor ad Dominum dixit: « Ave, Rabbi. » Et osculatus est eum. Jesus autem dixit ei: « Amice, ad quid venisti? » Sive uti Lucas ait: « Juda, osculo filium hominis tradis? » Hoc osculum non pacis, sed proditionis signum est illud, de quo Matthæus commemorat: « Dederat autem traditor ejus signum eis, dicens: « Quemcunque osculatus fuero ipse est, tenete eum, et ducite caute. » Ecce dux cæcorum et miserrime miserorum, quæ est ista cautela, ad quam eos hortatur insanìa tua? tanquam sapientiæ Dei prævalere hominum cautela possit. Impudentissime proditor, omnium scelerum abominationes tuis justificans sceleribus. Dispensatoris curam inter cæteros a Domino suscepertas, loculos habens, et ea quæ poteras furto surripiens, marsupium tuum, non dominicum volens angere, ipsum præsumpsisti Dominum vendere, et in pretio pecuniae ipsum

¹ Joan., cap. xviii, v. 8. — ² Isaïæ cap. lxiii, v. 3. — ³ Joan., cap. xvii, v. 12. — ⁴ Tract. cxii, Opp. t. III, part. II, col. 785. — ⁵ Ibid., tract. cxiii, col. 786.

mundi pretium ponere. Ad cumulum malitiæ tuæ, ipsos conceptæ proditionis gradus intuere, ut nullam abominationem impudentiæ deesse cognoscas proditioni tuæ. Ipsa nocte qua træctabas eum tradere, ad cœnam præsumens accedere, in ejus parapside, manum sceleratam et tanquam ipsius sanguine cruentatam inserere non timuisti, ut hoc facto quasi teste tuæ conscientiæ bonæ omnem suspicionem a te removeres. Consors in participatione tam veteris quam novi paschæ, ac deinceps in ipsa traditione eum ut magistrum salutans, et ut lupus agnum osculans, fili perditionis, a mansueto patre audis : « Amice, ad quid venisti ? » Amice quidem, non amans, sed amate, non diligens, sed dilecte, quantum ad exhibitionem familiaritatis et amicitiæ. « Ad quid, » inquit, « venisti ? » tanquam si diceret : Attende, miser, quantam sine causa præsumis execrationem, quum prædictis gradibus ad conceptam pervenis proditionem. In quo et Dominus signum proditionis detestans, ait : « Juda, osculo filium hominis tradis ? » Hoc est : Cur, infelix, osculum in signo proditionis elegisti, quod inter inimicos etiam summa foederatio solet esse pacis ? Infelicissime omnium hominum, bonum tibi esset si natus non fuisses, quia more abortivorum in utero moriens, gravissimam non meruisses poenam !

« Videntes autem hi, qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei : « Domine, si percutimus in gladio ? » Simon ergo Petrus ardenter cæteris habens gladium, eduxit eum, et percussit servum pontificis, et abscedit ejus auriculam dexteram. Respondens autem Jesus ait : « Sinite usque huc. » Et quum tetigisset auriculam ejus, sanavit eum. » Quærunt alii a Domino, utrum percutiendo debeant eum vindicare. Non sustinet Petrus responsum, ut audiat documentum ; nec mensuram habet amor vehemens, nec immensa caritas attendit quid excebat. Noverat dominicae mansuetudinis patientiam, quem jam olim prædicentem suam passionem quum secreto correpsisset, dicens : « Propitius esto tibi, Domine, ne fiat hoc, » audivit ab ipso : « Vade post me, Satana, non sapis ea quæ Dei sunt¹. » Noverat et qui generaliter ipse discipulis præceperat, dicens² : « Audistis quia dictum est : « Oculum pro oculo, dentem pro dente. » Ego autem dico vobis non resistere malo. Sed si quis te percosserit in dextra maxilla tua, præbe ei et alteram. » His et similibus patientiæ documentis Petrus instructus noverat, Dominum nequaquam hanc ei vindictam concessurum. Ne ergo reus inobedientiæ percutiendo fieret, si hoc responsum expectaret, prævenit ipsum, tanquam aliis in hoc quid agerent, præbens exemplum, utpote princeps vel primus eorum : ut sicut Judas ex adversa parte dux erat ad malitiam, sic iste in acie Domini dux fieret ad vindictam. Dum ergo alii quærunt an percutiant, iste percutere

¹ Matth., cap. xvi, v. 23. — ² Matth., cap. v, v. 38, 39.

non differens, materialis gladii vindictam usurpat sibi nequaquam commissam. Unde et a Domino sine mora corrigitur. Quod tamen non recte tunc gestum est in opere, in mysterio vacuum est assumptione. Luca quippe referente, novimus duos gladios in cœna Domini fuisse. Sic quippe scriptum est de Domino, et discipulis: « Et dixit eis¹: « Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calciamentis, «nunquid defuit vobis?» At illi dixerunt: « Nihil. » Dixit ergo eis: « Sed nunc qui «habet saccum, tollat similiter et peram, et qui non habet, vendat tunicam suam, «et emat gladium. Dico enim vobis, quoniam adhuc quod scriptum est oportet «impleri in me: «Et cum inquis deputatus est.» Etenim ea quæ sunt de me finem «habent.» At illi dixerunt: « Domine, ecce duo gladii hic. » At ille dixit eis: « Satis «est.» Etegressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum. Secuti sunt autem illum et discipuli. » Sacculus major est quam pera, et ideo necessarius est ad plurimorum viaticum deferendum. Pera vero singulis sufficere videtur. Bene ergo Dominus, dum præsens hic esset, eorum necessitudinibus omnino providebat, ne quid eis in via deferre necessarium esset, ut post ejus recessum a terris, tanto ejus præsentia amplius amaretur ac desideraretur, quanto hi eam sibi magis necessariam experti fuerant. « Sed nunc qui habet, » hoc etiam deinceps tam vobismetipsis quam aliis in pera vel saccum provide sumendo: « et qui non habet, » subaudi saccum vel peram unde comparare gladium possit, « vendat tunicam, » quæ magis necessaria videtur, ut hinc eum emat. Quod quidem juxta litteram, ut sequentia innuunt, ob hoc videtur dictum, ut quum armati ad locum traditionis venirent, tanto major patientia Domini probaretur, quanto potentior ipse veniret in sua defensione. Finem habent, id est consummationem, ut ipsa omnia perficiantur in me quæ scripta sunt de me. Duo autem gladii illi sive in cœna Domini fortuitu reperti, sive ab aliquibus discipulorum, imminente passione, ad protectionem illic allati, duos in Ecclesia gladios significant, materialem quo rex utitur in vindicta corporali, et spiritalem quo animam sacerdos percutit per sententiam excommunicationis. Hunc spiritalem gladium Petrus assumens, auriculam ejus dextram abscidit, qui adversus Christum venit, quia qui Christi contrarius est præceptis, sententia feriendus est anathematis: et sic ei auricula dextra amputatur, dum a divini verbi prædicatione removetur, et ei Ecclesiæ aditus interdicitur. Sinistra quippe auris est, qua terrenis intendimus, dum de his instruimur. Dextera vero auris est, quæ his auditum præbet, quæ de cœlestibus, vel quæ ad salutem animæ pertinent, prædicantur. Quod ergo Petrus egit, quamvis in opere sit reprehendendum, in mysterio tamen est officiosum. Officium quippe dicitur actus cuique personæ congruus. Bene autem auris dextra

¹ Luc., cap. xxii, v. 35.

non tamen¹ auris hoc loco dicitur quām auricula, hoc est auris parva. Pauci quippe sunt electi, ad ea quae de salute animae dicuntur accommodantes auditum: et quod de coelestibus praedicatur vix capi potest, et pro subtilitate intelligentiae, quasi tenui auris foramine ad animi pervenit intellectum. Quod vero de duobus praedictis gladiis Dominus ait: « Satis est, » et post amputationem auriculae dixit: « Sinite huc usque, » ad mysterium respexit rei significatæ. Duo quippe gladii superius distincti ad exercendam justitiam sufficiunt Ecclesiae, ut quemadmodum homo ex anima constat et carne, ita in his duobus duo exerceantur gladii, regis quidem in corpore, sacerdotis in anima. « Sinite, » inquit discipulis, « usque huc, » ut videlicet contenti vestra potestate, non plus, ut dictum est, præsumatis vindictæ, quam dextram auriculam amputare. Amputatam a Petro auriculam Dominus restituens, percussum sanat, quia ejus est poenitentiam inspirare, qua peccator redeat, et verbo salutis reconciliatus intendat. O misericordia Salvatoris! o impietas persequentis! Sanat percussum Dominus, et persequi non cessat sanatus. Beneficium suscipit, et in obstinatione sua ingratus persistit. Vident persecutores miraculum, nec persequendi immutant animum. Corrigitur persecutor, ut cessen persecutio.

« Converte, » inquit Petro, « gladium tuum in vaginam. Omnis enim qui acceperit gladium, gladio peribit. » Qui acceperit, inquit, ad occidendum, non cui traditus est a potestate, ipse gladio dignus est interire. « An putas quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? » Ac si aperte dicat: Non egeo vestri duodecim hominum patrocinio, cui, si vellem, in auxilio adesset tanta angelorum multitudo. In illa hora dixit Jesus turbis²: « Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. Quotidie apud vos sedebam in templo, et non me tenuistis. Quum quotidie vobiscum in templo fuerim, non extendistis in me manus. Sed haec est hora vestra, et potestas tenebrarum. Hoc autem totum factum est, ut implerentur scripturæ prophetarum. Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. Adolescens quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, et tenuerunt eum. At ille, relicta sindone, nudus profugit foras ab eis. » Latrones in viis insidias tendunt, fures in domibus. Quod autem ait, « tanquam ad latronem, » tale est tanquam ad eum, qui viam obsidens, transeuntibus insidiatur, nec tutum aut liberum eis transitum permittit, quum tu, Domine, ipsa sis potius via, qui dixisti³: « Ego sum via, veritas, et vita. » Quotidie, hoc est frequenter in templo, ubi omnes conveniunt, sedens quasi securus, non in abscondito, more latronis latens. Unde et a latendo latro est appellatus. Et quum manifeste sic se-

¹ Tam certe legendum. — ² Matth., c. xxvi, v. 56. — Marc., cap. xiv, v. 48. — ³ Joan., cap. xiv, v. 6.

derem et docerem, nec manus in me ausi estis extendere, nec tunc etiam quum eos flagellatos ejicerem de templo. Nondum enim venerat ejus [hora], hoc est tempus passioni congruum, quod in ejus dispositione fuerat præfixum. Ex quo patenter ostendit, nihil eos in eo agere posse, nisi eo permittente ac disponente. « Hora vestra sicut et mea. » Vestra quidem ad perdendum, mea vero ad salvandum. « Potestas tenebrarum, » hoc est vobis cæcis a me ipso in me permissa. Si enim cognovissent, nunquam gloriae Dominum crucifixissent. « Hoc autem totum, » de captione scilicet Domini, et proditione Judæ. Hæc etiam verba non tam evangelistæ quam Domini esse videntur. Unde et subditur : « Tunc discipuli omnes. » Ac si diceretur : Quum eum audirent asserere de sua passione sanctum in prophetis esse, nec ulla tenetus eis vindictam permittere, fugerunt, innocentie impiis derelicto, et lupis agno. Hoc enim et ipse prædixerat ex testimonio prophetiæ dicentis¹ : « Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. » Hunc adolescentem quidam intelligunt Joannem præ cæteris a Domino dilectum, qui cæteris junior estimatur, nonnulli Jacobum fratrem Domini. Beda in *Marco* super hunc locum² : « Quis iste adolescens fuerit, evangelista non dicit. » Item³ : « Neque aliquid vetat intelligi hunc Joannem. » Jeremias in minori Breviario, psalm. xxxvi : « Judæi vim faciebant vel Petro quum dicerent : « Nam et tu ex illis es ; » vel Jacobo, qui quum traderetur, sindone reicta, nudus aufugit. » « Super nudo, » sub ipso existente, quum super sindonem nullum haberet indumentum. Fortassis enim ad dominicum dictum tunicam suam, vel aliud indumentum pro gladio emendo dederat, vel pro mutuando posuerat. Quod dicitur : « Tenuerunt eum, » quum, cæteris jam dispersis, eum sequentem invenirent soli, patenter innuitur nequaquam eos fuisse ausos aggredi apostolos, dum simul armati Domino assisterent.

Cohors ergo, et tribunus, et ministri Judæorum, qui apprehenderunt Jesum, ligaverunt eum, et adduxerunt ad Annam primum. Tribunus cohorti gentili præerat. Dicitur autem tribunus sive a tribus, vel a tribubus, id est plebibus et minoribus. Tres quippe hujusmodi prælatos dicitur primum romanus populus sibi præcepisse, ut quemadmodum duces militibus, ita isti præessent plebibus. Ligaverunt eum tanquam ex consilio illius qui dixerat : « Et ducite caute, ne vide licet posset effugere. » O cæci! nunquid is qui aurem tam cito restituit, vincula dissolvere non posset, si vellet? Sed vincula sustinet impiorum, ut in omni patientia probatus, vincula solveret peccatorum. Ligatur a servis Dominus ad horam, qui fortè armatum religaret perenniter satanam. Vinctus ut latro ducitur,

¹ Zachar., cap. xiii, v. 7. — ² Vid. venerabilis Bedæ *Opp.*, Coloniæ Agrippinæ, 1612, in-fol., t. V, col. 197.
— ³ Ibid., ibid.

humano destitutus auxilio, cui angelorum assistebat multitudo. Primum adducitur ad Annam pontificem, sacerum Caiphæ, qui videlicet Caiphas erat pontifex anni illius. Vices quippe suas diversi pontifices jam facti agebant per diversos annos. Primum ad Annam illudendus ibi adducitur, deinde ad Caipham, tandem ad Pilatum, ut saepius illusus erubescens confunderetur, saepius afflictus deficere cogeretur. Pontificibus tanquam legisperitis primo præsentatur : ut ab his, qui legem se cognoscere testabantur, secundum legem judicaretur, et ab eis inciperet malitia, per quos potius esset refrenanda. Quamvis Caiphas administraret eo anno pontificatum, non indignatur tamen prius adduci Jesum ad pontificem alium, ut tanto liberius et securius damnaret reum, quanto eum conspiceret jam ab alio damnatum, ut sic in ore duorum testium staret verbum.

« Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, et alius discipulus. Discipulus autem ille notus erat pontifici. Et introivit cum Iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exivit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici, et dixit ostiariæ, et introduxit Petrum¹. » Cæteri evangelistæ de solo Petro referunt, quod a longe sequeretur Iesum. Qui enim propinquior ei astiterat in captione, et in vindicta ferventior, aurem servi pontificis amputando, quem jam cæteri in fugam dispersi essent, et, ut Marcus refert, adolescens comprehensus, relicta sindone, nudus profugisset, jam tremafactus Petrus a longe Dominum sequebatur, a quo eum penitus separari non patiebatur vis amoris : quia quantumcunque in adversis trepidet Ecclesia per Petrum significata, etiamsi timore in aliquibus membris cogatur eum ad horam negare, fundamentum tamen caritatis non sinit eam periclitari, nec a Christo prorsus separari. Quod vero Joannes refert alium discipulum Petro sequenti Christum fuisse adjunctum, quamvis non exprimat quis ille fuerit, humiliter tamen se videtur innuere. Qui, ut beatus meminit Augustinus, talibus se verbis solet significare, ut videlicet dicat, « alius discipulus. » Nam et ipse solus, cæteris jam dispersis, una cum Domini matre ei crucifixo astitit, sicut ac ipsem Joannes scribit. Quod enim Petrus plus Christum diligere et Joannes plus a Christo diligiri quum dicitur, et dicitur : majorem eo tempore dilectionem utrumque illi decebat exhibere.

Pontifex ergo interrogavit Iesum de discipulis et doctrina ejus. Respondit ei Jesus : « Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniunt, et in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. » Hoc autem quum dixisset, unus assistantium ministrorum dedit alapam Jesu, dicens : « Sic respondes pontifici? » Respondit ei Jesus : « Si

¹ Joan., cap. xviii, v. 15 et sq.

male locutus sum, testimonium perhibe de malo : si autem bene, cur me cædis? » Tanquam superfluam et inconvenientem Dominus arguit pontificis interrogationem. Superflua quidem, quia quod palam dictum fuerat, et omnibus notum, documento non eget. Incongrua vero, quia nemo proprio commendandus est testimonio. Unde bene Dominus eos qui audierunt, potius quam se super his censem interrogandos esse. « Hoc autem quum dixisset, unus assistens ministrorum, etc. » Tanquam contemptor præcepti pontificis, qui de se ad ejus imperium testimonium non dedit, alapa cæditur. « Testimonium perhibe de malo, » quia ante poenam criminis testes sunt inducendi. « Principes autem sacerdotum et omne consilium quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent. Et non invenerunt, quum multi falsi testes accessissent. Novissime autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt : « Hic dixit : « Possum destruere templum Dei, et post triduum reædificare illud¹. » Tanquam occasionem hinc sumentes, quod dixerat Jesus : « Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. » Falsos testes inquirunt de maledictis ejus, qui veros inducere non possunt, nec facta ejus arguere. Duo falsi testes, tanquam in ore duorum falsorum veritas stare, falsos² esse convincuntur in his quæ Domino imponunt. Qui enim dixerat : « Solvite templum hoc, » nequaquam se illud facturum esse vel facere posse prædixerat, sed hoc ab illis potius esse faciendum innuerat, non quidem de templo manu facto, sicut illi mentiebantur, sed de templo corporis sui morte per eos dissolvendo. « Et surgens princeps sacerdotum ait illi : « Nihil respondes ad ea quæ isti adversum te testificantur? » Jesus autem tacebat, et princeps sacerdotum ait illi : « Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei vivi. » Surgens pontifex, et impatiens, quum non inveniret locum calumniæ, motu corporis indicat insaniam mentis, et provocat ad respondendum, ut quamlibet occasionem accusandi inveniat. Tacet Dominus ad objectum testimonium, quod tam manifeste falsum nulla ex occasione vel responsione censem dignum. Quod et pontifex intelligens adjurando eum extorquere nititur blasphemiam, qua manifeste convinci videatur, et summæ falsitatis reus, summam profitens veritatem. Adjuratus Dominus per Deum vivum ne tantæ majestatis læsæ reus fieret, veritatem profitetur, pro veritate damnandus, qui et ipsa est veritas. Dicit itaque illis Jesus.... (*Cætera desunt.*)

¹ Matth., cap. xxvi, v. 59 et sq. — ² Legendum *falsi*.

DE CRUCE.

SERMO XII.

Quanta devotione dominicæ Crucis venerationem prosequi debeamus , beatus Apostolus ad Galatas scribens diligenter declarat¹ : « Mibi autem absit gloriari , nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi . » Tanto quippe amplius Crux dominica , in qua sumus redempti , a nobis est glorificanda , quanto verius ex hoc genere redemptionis homo redemptus gloriari valet . Quid est autem gloriari , nisi quemcunque se aliquid magnum et pretiosum aestimare ? In nullo autem quælibet res quanti sit ita cognosci potest , sicut in pretio ejus . Sic et homo quanti fuerit apud Deum , quantam semper sollicitudinem divina super eum gesserit clementia , quantæque pietatis visceribus eum sit amplexatus , pretium ipsum pro redemptione hominis datum patenter insinuat . Quod diligenter Apostolus intuens , et de hoc singulariter glorians , sicut supra meminimus , ait : « Mibi autem absit gloriari , etc . » Ac si patenter dicat : Glorientur alii in quo- cunque voluerint , pretiosos se aestiment quibuscunque divitiis vel honore ; mihi autem absit gloriari nisi in hoc redemptionis meæ genere , quod apud infideles ignominiosius judicatur et vilius . Quo enim Dominus indigniora pro homine sustinuit , dignorem apud se et gratiorem eum haberi demonstravit . Nullum autem patibulum execrabilius cruce antiquitus censebatur , nulla mors adeo turpis et detestabilis judicabatur . Unde et hoc genus patibuli non solum ad poenam Christi , verum etiam ad ignominiam impii eligere decreverunt , sicut ante per Sapientiam de ipsis prophetatum fuerat dicentibus² : « Morte turpissima condemnemus eum . » Et Apostolus , quum dixisset³ : « Factus obediens usque ad mortem , » quasi parum hoc videretur , nisi etiam ipsum genus mortis tanquam abominabile determinaret , statim adjecit : « mortem autem crucis . » Quod est dicere , non solum usque ad mortem , sed usque ad tam ignominiosam mortem , qua specialiter blasphemi , hoc est qui in aliquam blasphemiam Dei præsumebant , puniebantur . Unde et Domino improperantes quod se filium Dei diceret aiebant⁴ : « Blasphemavit . Quid adhuc desideramus testes ? » Et quasi hoc genus mortis ex blasphemia promeruisset , exclamabant⁵ : « Crucifigatur ! » De quo etiam genere mortis , quam detestabile videretur , et divina maledictione

¹ Galat., cap. vi, v. 14. — ² Sap., cap. ii, v. 20. — ³ Philip., cap. ii, v. 8. — ⁴ Matth., cap. xxvi, v. 65. — ⁵ Ibid., cap. xxvii, v. 23.

plenum, *Deuteronomii* liber his verbis profitetur¹: « Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus a Deo qui peperit in ligno : et nequaquam contaminabit terram tuam, quam Dominus dederit tibi in possessionem. » Cujus quidem capitulo memor Apostolus, quum Galatis scriberet, ait²: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est : « Maledictus omnis qui « pendet in ligno. »

Ex his itaque verbis liquide monstratur, quam ignominiosum crucis patibulum apud Judæos præcipue habebatur, qui solam litteræ superficiem, non mysticos sensus in lege perquirunt. Sed quid est magis absurdum, quam omnes eos divinæ maledictionis damnatione dignos credi, qui hoc genere mortis potius quam alio puniantur? Non enim modus poenæ, sed lapsus culpæ reum efficit. Unde et scriptum est³: « Justus qua morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. » Sin autem velamen Moysi detrahentes revelata facie legem interius speculemur, convenienter hanc maledictionem tam singulis hominibus per culpam quam ipsi Christo per poenam poterimus applicare. Pro peccato quippe priorum parentum, quod in ligno vetito commissum est, omnes inde damnationem incurrimus, et tanquam in ligno morimur, qui cum originali peccato nascimur, juxta quod et Dominus Adam increpans, et quasi maledictionis sententiam intorquens, ait⁴: « Maledicta terra in opere tuo. » Omnes itaque, sententiam hanc damnationis ab Adam contrahentes, quasi cadaver sine vita nascimur et permanemus, antequam ex aqua et spiritu renati, ab hac animæ morte vivificemur. Cadaver autem suspensione ligni mortuum eadem die sepeliri præcipitur, quia in hac ipsa vita præsenti qua nascimur, conseptiendi Christo per baptismum sumus; ne videlicet terra nostra contaminetur, hoc est, ne in contagio terrenæ generationis remaneamus, si regenerati specialiter non fuerimus. Bene itaque dicitur maledictus a Deo qui pendet in ligno, quia etsi nondum propria incurramus peccata, illud tamen unum quod originale dicitur peccatum in ligno, ut dictum est, scientiæ boni et mali commissum ad damnationem nostram sufficit, cui divino judicio deputati sumus, et ob hoc a Deo quadam maledictione percussi. Quæ quidem maledictio, et in Christum retrouetur per poenam, quem percussum a Deo et attritum propter scelera nostra Prophetæ longe ante prædixerat. Et sicut cæteri in ligno, ut dictum est, mortem animæ incurrerunt, sic iste mortem corporis, ut per hanc ab illa nos liberans, maledictionem nostram in

¹ *Deut.*, cap. xx, v. 22 et sq. — ² *Galat.*, cap. iii, v. 13. — ³ « Justus autem si morte præoccupatus fuerit.... » (*Sap.*, cap. iv, v. 7.) — ⁴ *Genes.*, cap. iii, v. 17.

benedictionem converteret. Unde et Apostolus quum præmisisset : « Factus pro nobis maledictum , sicut scriptum est , » statim adjecit , « ut in gentibus benedictio fieret . » Sicut ergo in ligno , id est pro transgressione ligni vetiti , Christus corporaliter est mortuus , ita et corporaliter per poenam a Deo maledictus , hoc est ex sententia Dei poenæ huic deputatur . Hinc enim et peccata nostra suscepisse seu portasse dicitur , hoc est peccatorum nostrorum poenam tolerasse , et sic quodammodo nostræ maledictioni communicasse . Cujus quidem poenam vel passionem , qua perductus est ad mortem , si per singula revolvamus , reperiemus ea quæ mortem præcesserunt , longe graviora et intolerabiliora morte ipsa fuisse . Imminente quippe passionis articulo , in tantam animam ejus anxietatem legimus¹ , ut sudor ejus fieret tanquam guttae sanguinis decurrentis in terram . Qui enim noverat quantus passionis dolor in illa dissolutione corporis et animæ futurus esset , mirabile non est si , juxta infirmitatem assumptæ humanitatis , hanc supremam passionem amplius horreret . Captus autem postmodum et tentus , et insuper , Joanne referente , vinctus , ad sacerdotes primum adductus est , ubi , sicut Marcus meminit² , cœperunt quidam conspuere eum , et velare faciem ejus , et , ut scribit Matthæus³ , in eam conspuere , et tam colaphis quam alapis ipsum cedere , atque illudere dicentes : « Prophetiza nobis , Christe , quis est qui te percussit ? » Ubi inter cætera , quum a pontifice interrogaretur de discipulis suis et doctrina ejus , et ipse respondisset⁴ : « Ego palam locutus sum , etc. , » unus assistens ministrorum dedit alapam ei , dicens⁵ : « Sic respondes pontifici ? » Hæc autem in nocte captionis suæ constat in eum facta esse . Mane autem facto , de concilio sacerdotum ad Pilatum præsidem ipsum adhuc vel iterum vinctum perduxerunt . Quo adducto , ut Matthæus ait⁶ , stetit ante præsidem . Stetit , inquam , ut dictum est , ligatus , potius quam sedit , ut videlicet in utroque , tam statione scilicet quam ligatione eum affligerent . Quanta autem constantia illic persisteret , patenter ostenditur , ubi interrogatus a Pilato , responsum ei non reddebat . De qua ejus confidentia , et quasi de suo contemptu Pilatus admirans⁷ : « Nescis , » inquit , « quia potestatem habeo crucifigere te , et potestatem habeo dimittere te ? » Qui etiam a Pilato ad Herodem missus , quum multis ab ipso quoque interrogaretur sermonibus , nihil ei respondebat . Unde tam ab ipso quam ab exercitu ejus spretus et illusus est , veste alba induitus , et sic ad Pilatum remissus .

A principibus itaque interrogatus , qui ad eum liberandum plurimum poterant , responsione sua dignos eos non censuit ; qui tamen , ut supra meminimus , a ministro pontificis percussus , blandam ei respcionem non negavit , dicens⁸ :

¹ Hic aliquid deesse videtur . — ² Marc. , cap. xiv , v. 53 . — ³ Ibid. , v. 22 . — ⁴ Matth. , cap. xxvii , v. 11 . — ⁵ Joan. , cap. xxvi , v. 67 . — ⁶ Joan. , cap. xviii , v. 20 . — ⁷ cap. xix , v. 10 . — ⁸ Joan. , cap. xviii , v. 25 .

« Si male locutus sum, perhibe testimonium : si autem bene, cur me cædis? » Quanta denique apud Pilatum sustinuerit, non ignoramus. Qui quum tertio, ut Lucas meminit¹, eum innocentem esse confessus esset, idque ipsum ex ablutione manuum demonstraret, ipsum tandem flagellavit, quasi illud implens quod antea dixerat² : « Corripiam eum et dimittam, » ut sic saltem ad misericordiam Judeorum flecteret sævitiam. Quod quum efficere non posset, cæsum eum flagellis tradidit eorum voluntati. Tunc milites, ut Matthæus refert³, suspicientes eum, congregaverunt ad eum universam cohortem. Quibus quidem congregatis, et hoc ei objcientibus et improperantibus quod se regem faceret, quasi in modum regis illudentes ei, exutum vestimentis suis vili purpura induerunt, et pro diademate spinis coronaverunt, et pro sceptro arundine ipsum insignierunt, et genu flexo, ipsum quasi regem salutantes, ac dicentes⁴ : « Ave, rex Iudaorum, » simul et in faciem ejus iterum spuebant, et caput ejus arundine percutiebant. Item Pilatus, ut Joannes refert, exiens ad eos, ipsum secum tam crudeliter tractatum adduxit, tentans utrum ex hoc si quomodo eorum duritiam mollescere posset, et ad pietatem inclinare. Ad quos quidem egressus⁵ : « Ecce, » inquit, « adduco eum vobis foras, ut cognoscatis quia in eo causam non invenio. » Exiit ergo Jesus portans spineam coronam, et purpureum vestimentum, et dicit eis : « Ecce homo. » Ac si diceret : Ecce quod humanæ infirmitatis est, in me vobis appareat, non quod divinæ fortitudinis. Postquam autem, ut prædictum est, illuserunt ei, exuerunt eum purpura, et induerunt vestimentis suis, quibus iterum nudaverunt eum, quum crucifigendus esset : quæ postea invicem partiti sunt, sicut Joannes commemorat. Susceptus tandem ut ad crucifigendum duceretur, ipsum quoque crucis patibulum gestare compulsus est, ut nec interim ei parceretur, ipso crucis pondere prius afflictus quam in ea crucifixus. Qui quum pro vinculis suis vel pro prædictis afflictis expedite vel celeriter non gestaret, moras mortis ejus impii non ferentes, quemdam alium Simonem nomine crucem coegerunt portare. Crucifixus denique ad summam ejus ignominiam inter latrones constituitur, ut ex similitudine poenæ simul reus crederetur culpæ. Poena autem hujus patibuli quanta sit, nemo est qui possit ignorare. Quæ tanto prolixior est, nec statim suspensum interimit; quanto ejus passio gravior diutius afflit. Quid etiam hoc patibulo gravius, ubi totum corpus ita clavis confixum extenditur, ut non minus ex pondere suo, quam ex ipsa fixura clavorum suspensus crucietur? Unde recte hoc unum mortis patibulum, crux a cruciendo cognoscitur dictum.

¹ Luc., cap. xxiii, v. 14. — ² Joan., cap. xix, v. 1. — ³ Luc., cap. xxiii, v. 22. — ⁴ Matth., cap. xxvii, v. 27. — ⁵ Ibid., v. 29. — ⁶ Joan., cap. xix, v. 4.

Ecce seriem dominicæ passionis, prout memoriæ occurrit, ex evangelicis collegimus scriptis; quæ super singula, ut dictum est, consideremus, ea quæ mortem præcesserunt ipsa morte profecto graviora, vel intolerabilia, fuerunt. Unde nec ut moreretur, frangi ei crura sicut latronibus vel lancea vulnerari necesse fuit, qui ad celerem mortem ex tot et tantis, quæ ante crucem tulerat, perductus est. Conferant martyres quæ passi sunt, et videant in comparatione dominicæ passionis nulla esse vel parva quæ passi sunt. Unde et bene in ejus persona suspirantis Jeremiæ lamentatio proclamat¹: « Attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus. » Attendant hoc mulieres, et, ut Ezechiel meminit², facta voce supra firmamentum, stent animalia, et submittant alas suas. Quid autem firmamentum aliud, quam beati angeli, cæteris corruentibus confirmati, est intelligendum? Qui quum nobis adhuc mortalibus dignitate quadam sint superiores, longe tamen supra eos Deus homo præminet. Fit autem quandoque nobis vox de firmamento, quum videlicet de illa beatitudine angelorum, quæ nobis promittitur, aliquid prædicatur, vel interiori verbo mente concipitur. Desuper firmamentum alia fit vox, quum ea quæ Deus pro nobis humanitus gesserit, corporis vel mentis auribus concipitur: quod profecto quum fit, quasi in admiratione vel in timore sancta stant animalia, et alas depo-nunt, dum in consideratione tantæ rei propriae virtutes illis vilescant. Quum autem de firmamento, ut dictum est, aliquid audiunt, quasi erectas adhuc alas habent; quia pro magno vel mirabili non ducunt, quod per tot agones ad illam angelorum beatitudinem pervenient, quam illi per Dei gratiam humilitate servata perceperunt. Ecce martyres multa propter Deum passi, et in magnis virtutibus probati, plurimam gloriandi occasionem viderentur adepti, nisi occurreret Dominum vel tanta vel majora pro ipsis fuisse passum. Quod profecto dum occurrit, statim, ut dictum est, summittunt alas, pro nihilo ducentes quæ passi sunt servi in considerationem dominicæ passionis. Quæ tanto gravior ac miserabilior, quanto ignominiosior extitisse probatur. Ut enim omittamus cætera, quis tam turpiter, quis tam diu illusus, ut ipse? De captione quippe primum ad Judæos adductus, post tot colaphos et alapas, quos velata facie suscepit, impiis improperantibus ut prophetaret, ita est consputus et sputis deformatus, ut, juxta Isaiam³, non esset ei species neque decor, et pro tanta vilitate novissimus omnium videretur virorum. Qui et inde postmodum Pilato præsentatus, hanc quoque injuriam cum cæteris ibidem sustinuit. Quis unquam martyrum ita sputis oblitus et deformatus injuriari legitur? Quis totiens illusus modo apud Judæos, modo apud Pilatum vel Herodem, nunc expoliatus, nunc